
 
Coordenadoria do Centro de Seleção

____________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 117, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2º etapa do PSSPS-2019.3

A  COORDENADORIA  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  da UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS

(UFGD) no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Portaria  nº  722  de  15/07/2016,  que  atribui  a

competência  para  gerenciar  processos  seletivos  da  UFGD,  e  o  contido no  Edital  de  Abertura  CCS  nº  07  de

19/07/2019,  processo  nº  23005.007825/2019-29,  relativos  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  de  Professor

Substituto da UFGD, RESOLVE:

1.  –  DIVULGAR o  quadro de vagas  a  serem ofertadas  sendo estas  remanescentes  da  1ª  etapa,  conforme o

disposto no item 3.1.2 do Edital CCSnº 07 /2019, in verbis:

“3.1.2.  A  segunda  etapa  de  inscrições  constante  do cronograma é  destinada  para  as  áreas  sem candidatos
aprovados ou inscritos na 1ª etapa. É destinada para candidatos portadores da titulação exigida no quadro de
vagas para 2ª etapa que será publicado em edital específico ”

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA
EAD 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Libras / Linguística 1 40
1. Graduação em qualquer área do conhecimento, com proficiência em Língua 
Brasileira de Sinais, Licenciatura em Letras/Libras ou Especialista em Libras.

FACET
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Física Geral CR 40
1. Graduação em Física ou Engenharia Física; 2. Mestrado em Física, Física da 
Matéria Condensada, Ciências, Ciências de Materiais, Ciência e Tecnologia Am-
biental ou Recursos Naturais.

Educação Matemática CR 40
1. Graduação em Matemática ou Estatística; 2. Especialização em qualquer 
área.

Ciência da Computação CR 40

1. Graduação em Análise de Sistemas, Ciência da Computação, Sistemas de In-
formação, Engenharia de Computação ou Engenharia de Software; 2. Especiali-
zação em Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Informática, Enge-
nharia de Software, Engenharia Elétrica ou Engenharia de Telecomunicações.

FADIR
ÁREA VAGAS  CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Direito Tributário CR 40 1. Graduação em Direito; 2. Mestrado em Direito ou Interdisciplinar.
FAED 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 1ª ETAPA

Educação Física Escolar e Saúde 1 40
1. Graduação em Educação Física. 2. Mestrado em Educação Física ou Ciências 
da Saúde.

Pedagogia 1 40 1. Graduação em Pedagogia; 2. Mestrado em Educação.
FAEN 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA
Engenharia Civil/Estrutura CR 40 1. Graduação em Engenharia Civil.
Engenharia de operações e proces-
sos da produção

CR 40 1. Graduação em Engenharia de Produção.

Sistemas Elétricos de Potência CR 40
1. Graduação em Engenharia Elétrica, Engenharia de Energia, Engenharia de 
Transmissão ou Engenharia Eletrotécnica; 2. Especialização em Engenharia 
Elétrica ou Engenharia de Energia.

FCBA 
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Morfofisiologia Humana CR 40
1. Graduação em Ciências Biológicas, Biotecnologia, Medicina, Fisioterapia, Far-
mácia, Enfermagem ou Biomedicina; 2. Mestrado em Ciências Biológicas, Bio-
tecnologia, Medicina, Fisioterapia, Farmácia, Enfermagem ou Biomedicina.

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS- 2019.3 Página 1 de 2



 
Coordenadoria do Centro de Seleção

FCH 
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Psicologia da Educação CR 40
1. Graduação em Psicologia Licenciatura ou Licenciatura e Bacharelado; 2. Mes-
trado em Psicologia, Psicologia do Desenvolvimento, Psicologia da Educação ou 
Educação.

FCS 
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Nutrição em Saúde Pública CR 40

1. Graduação em Nutrição; 2. Mestrado, Especialização ou Residência em Saú-
de/Saúde Coletiva/Saúde Pública, Nutrição Humana, Ciências dos Alimentos, 
Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências, Ciências da Saúde, Ciências da Nu-
trição, Ciências Nutricionais, Alimentos e Nutrição, Alimentos, Nutrição e Saúde,
Nutrição em Saúde Pública, Nutrição, Nutrição e saúde nas fases da vida, Nutri-
ção Materno Infantil, Obesidade e Emagrecimento, Vigilância Segurança Ali-
mentar e Nutricional, Nutrição Hospitalar ou Nutrição Clínica.

Dietética
CR 40

1. Graduação em Nutrição; 2. Mestrado, Especialização ou Residência em Saú-
de/Saúde Coletiva/Saúde Pública, Nutrição Humana, Ciências dos Alimentos, 
Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências, Ciências da Saúde, Ciências da Nu-
trição, Ciências Nutricionais, Alimentos e Nutrição, Alimentos, Nutrição e Saúde,
Nutrição em Saúde Pública, Nutrição, Nutrição e saúde nas fases da vida, Nutri-
ção Materno Infantil, Obesidade e Emagrecimento, Vigilância Segurança Ali-
mentar e Nutricional, Nutrição Hospitalar ou Nutrição Clínica.

Nelson Tsuji Junior

Coordenador do Centro de Seleção 

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS- 2019.3 Página 2 de 2


